

### Gestione del Pubblico Registro Automobilistico

La gestione del PRA<sup>92</sup> ha avuto rilevanti avanzi in tutti gli esercizi considerati (da -3,65 mln nell'anno di riferimento, a 10,25 mln nel 2004, a 6,66 nel 2005, 6,83 nel 2006, fino al picco di 19,29 nel 2007), in conseguenza dell'andamento positivo dei risultati di parte corrente. Infatti, le entrate correnti per emolumenti e diritti, comprensive dei compensi per la riscossione dell'imposta provinciale di trascrizione, hanno registrato, tranne che per il 2005, una sostanziale crescita, passando da 231,93 mln nel 2003, a 243,10 nel 2004, a 231,51 nel 2005, a 248,25 nel 2006, a 258,09 nel 2007, rimanendo sempre ampiamente al disopra delle spese correnti della gestione ( personale, acquisizione di beni e servizi, spese generali di amministrazione e gestione, compresi anche i costi operativi sostenuti dall'Ente per l'attività di riscossione dell'IPT ) le quali seguendo un andamento altalenante, sono passate da 229,63 mln nel 2003, a 225,96 nel 2004, 218,99 nel 2005, 234,85 nel 2006, 230,81 nel 2007.

#### 7.1.2 – Il conto economico

Il risultato economico - positivo nel 2003 e 2004, peraltro in forte decremento in quest'ultimo esercizio rispetto al precedente di riferimento -, negli esercizi dal 2005 in poi presenta un costante, crescente, disavanzo, che raggiunge il picco nel 2007 (da +11,82 mln nel 2003, a +3,81 nel 2004, -0,80 nel 2005, -8,13 nel 2006, -9,90 nel 2007).

Il documento contabile che riporta tali risultati si compone di due parti; la prima evidenzia le entrate e le spese di parte corrente, determinate da proventi e oneri di diretta derivazione finanziaria, mentre nella seconda trovano collocazione i componenti positivi e negativi di reddito che non danno luogo a movimenti finanziarie.

Nel 2007 il risultato di parte corrente è di avanzo pari a 44,85 mln, conformemente a quanto rappresentato nel rendiconto finanziario, mentre la seconda parte del conto economico ha un saldo negativo pari a 54,75 mln.. Tale ultimo risultato è fortemente influenzato, tra le poste negative, non solo dalla svalutazione della partecipazione in Targasys S.r.l., pari a 23,13 mln., ma anche dalla voce accantonamenti (+ 40% rispetto all'esercizio 2006), come risulta dalla seconda parte del conto economico (v. prospetto che segue), con indicazione degli scostamenti rispetto agli esercizi precedenti.

<sup>92</sup> V. sopra il prospetto "quadro generale".

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## CONTO ECONOMICO

(in migliaia di euro)

COMPONENTI POSITIVI	2003	2004	var. % 2003/4	2005	var. % 2004/5	2006	var. % 2005/6	2007	var. % 2006/7
<b>PARTE PRIMA:</b> Entrate finanziarie correnti	<b>383.931,00</b>	<b>350.480,19</b>	<b>-8,71</b>	<b>344.762,93</b>	<b>-1,63</b>	<b>365.702,20</b>	<b>6,07</b>	<b>382.845,69</b>	<b>4,69</b>
<b>PARTE SECONDA</b> componenti che non danno luogo a movimenti finanziari									
Variazioni patrimoniali straordinarie	9.202,00	6.405,42	-30,39	7.165,38	11,86	14.935,28	108,44	8.593,11	-42,46
Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	356,00	1.425,90	300,53	740,36	-48,08	522,00	-29,49	1.450,48	177,87
Spese impegnate nell'esercizio di competenza economica passata	-	241,78	-	123,29	-49,01	42,61	-65,44	226,40	431,32
<b>Totale parte seconda</b>	<b>9.558,00</b>	<b>8.073,10</b>	<b>-15,54</b>	<b>8.029,02</b>	<b>-0,55</b>	<b>15.499,90</b>	<b>93,05</b>	<b>10.270,00</b>	<b>-33,74</b>
<b>Totale generale</b>	<b>393.489,00</b>	<b>358.553,28</b>	<b>-8,88</b>	<b>352.791,96</b>	<b>-1,61</b>	<b>381.202,09</b>	<b>8,05</b>	<b>393.115,69</b>	<b>3,13</b>
Disavanzo economico				809,17		8.132,47		9.904,57	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>393.489,00</b>	<b>358.553,28</b>		<b>353.601,12</b>		<b>389.334,57</b>		<b>403.020,26</b>	
<b>COMPONENTI NEGATIVI</b>	<b>2003</b>	<b>2004</b>	<b>var. % 2003/4</b>	<b>2005</b>	<b>var. % 2004/5</b>	<b>2006</b>	<b>var. % 2005/6</b>	<b>2007</b>	<b>var. % 2006/7</b>
<b>PARTE PRIMA:</b> Spese finanziarie correnti	<b>348.959,00</b>	<b>330.119,34</b>	<b>-5,40</b>	<b>334.881,81</b>	<b>1,44</b>	<b>347.223,95</b>	<b>3,69</b>	<b>337.993,74</b>	<b>-2,66</b>
<b>PARTE SECONDA:</b> componenti che non danno luogo a movimenti finanziari									
Spese di competenza impegnate nei precedenti esercizi	136	356,02	161,78	1.425,90	300,51	740,36	-48,08	522,00	-29,49
Ammortamenti e deperimenti	3.749,00	3.900,56	4,04	4.043,83	3,67	4.048,18	0,11	3.743,99	-7,51
Accantonamenti	12.526,00	7.602,92	-39,30	8.035,62	5,69	24.904,05	209,92	34.962,52	40,39
Costi a manifestazione finanziaria futura	241	123,29	-48,84	42,61	-65,44	200,31	370,08	255,01	27,31
Variazioni patrimoniali straordinarie	16.054,00	12.634,00	-21,30	5.171,35	-59,07	11.698,05	126,21	2.396,48	-79,51
Entrate di competenza econom. Futura		-	-	-	-	26,10		16,47	
Svalutazioni su partecipazioni		-	-	-	-	493,57		23.130,06	
<b>Totale parte seconda</b>	<b>32.706,00</b>	<b>24.616,78</b>	<b>-24,73</b>	<b>18.719,31</b>	<b>-23,96</b>	<b>42.110,61</b>	<b>124,96</b>	<b>65.026,52</b>	<b>54,42</b>
<b>Totale generale</b>	<b>381.665,00</b>	<b>354.736,13</b>	<b>-7,06</b>	<b>353.601,12</b>	<b>-0,32</b>	<b>389.334,57</b>	<b>10,11</b>	<b>403.020,26</b>	<b>3,52</b>
Avanzo economico	11.824,00	3.817,16							
<b>Totale a pareggio</b>	<b>393.489,00</b>	<b>358.553,29</b>		<b>353.601,12</b>		<b>389.334,57</b>		<b>403.020,26</b>	

### 7.1.3- La situazione patrimoniale

Come risulta dal prospetto che segue, le attività della situazione patrimoniale, dopo un notevole decremento nel 2004 rispetto al 2003 e un andamento altalenante, si riportano nel 2007 ad un livello di poco superiore a quello del 2004 (da 526,90 mln nel 2003, si passa a 437,31 nel 2004, 515,06 nel 2005, 488,90 nel 2006, 443,64 nel 2007). Il peso dei residui attivi sul totale delle attività è passato dal 61,21% del 2003 al 47,53% del 2007, con una notevole riduzione della loro consistenza anche in termini assoluti. Tale diminuzione è da imputare – come si è detto – principalmente all'attività di revisione messa in atto dall'Ente.

Per le passività, dopo un forte decremento nel 2004 rispetto all'anno di riferimento, si ha un notevole incremento nel 2005, seguito da andamento in diminuzione negli esercizi successivi (da 409,93 mln nel 2003, si passa a 316,53 nel 2004, 395,09 nel 2005, 377,07 nel 2006, 341,71 nel 2007).

In ordine al patrimonio netto, si registra un incremento nel 2004 rispetto all'esercizio di riferimento (da 116,96 mln nel 2003 a 120,78 nel 2004); una sostanziale stabilità nel 2005 e nel 2006 (rispettivamente 120,78 e 119,97); una non lieve riduzione nel 2007, anno in cui il patrimonio netto ammonta esattamente ad euro 111.838.666,00, comprendenti riserve per euro 8.557.010,75 ed avanzi economici degli esercizi precedenti per complessivi euro 103.281.655,25, dai quali va sottratto il notevole disavanzo economico dell'esercizio pari ad euro 9.904.572,37, dovuto alle ragioni illustrate sopra, a proposito del conto economico.

Situazione patrimoniale al 31 dicembre

(in migliaia di euro)

ATTIVITÀ	2003		2004		variaz.% 2003/04	2005		variaz.% 2004/05	2006		variaz.% 2005/06	2007		variaz.% 2006/07
	Importo	% su tot. attività	Importo	% su tot. attività		Importo	% su tot. attività		Importo	% su tot. attività		Importo	% su tot. attività	
disponibilità liquide	21.158	4,02	907	0,21	-95,71	37.175	7,22	-	67.048	13,71	80,36	38.930	8,77	-41,94
conti correnti post.indisponibili	9.672	1,84	8.788	2,01	-9,14	8.575	1,66	-2,43	8.599	1,76	0,29	3.138	0,71	-63,51
ordinativi di pagamento da emettere	305	0,06	273	0,06	-10,45	24	0,00	-91,07	168	0,03	588,33	1	0,00	-99,64
risconti attivi residui attivi, ratei e debitori	322.544	61,21	1.392	0,32	-	645	0,13	-53,65	485	0,10	-24,81	1.438	0,32	196,40
crediti bancari e finanziari			20.105	4,60	-	18.282	3,55	-9,07	16.450	3,36	-10,02	15.322	3,45	-6,86
rimanze attive di esercizio	19	0	34	0,01	78,92	95	0,02	180,11	37	0,01	-61,22	13	0,00	-65,56
investimenti mobiliari	88.465	16,79	88.243	20,18	-0,25	107.844	20,94	22,21	108.403	22,17	0,52	86.126	19,41	-20,55
immobili	31.550	5,99	31.808	7,27	0,82	32.750	6,36	2,96	32.724	6,69	-0,08	32.872	7,41	0,45
immobilizzazioni tecniche	53.192	10,1	52.239	11,95	-1,79	52.709	10,23	0,90	53.867	11,02	2,20	54.961	12,39	2,03
altri costi pluriennali	0	0	0	0,00	-	454	0,09	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>526.905</b>	<b>100,00</b>	<b>437.316</b>	<b>100,00</b>	<b>-17,00</b>	<b>515.065</b>	<b>100,00</b>	<b>17,78</b>	<b>488.909</b>	<b>100,00</b>	<b>-5,08</b>	<b>443.645</b>	<b>100,00</b>	<b>-9,26</b>
deficit patrimoniale	0		0			809			8.132			9.905		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>547.976</b>		<b>474.838</b>			<b>592.864</b>			<b>576.276</b>			<b>526.945</b>		
Conti d'ordine	21.071		37.522			76.990			79.234			73.395		

Situazione patrimoniale al 31 dicembre

(in migliaia di euro)

PASSIVITÀ	2003		2004		variaz.% 2003/04	2005		variaz.% 2004/05	2006		variaz.% 2005/06	2007		variaz.% 2006/07
	Importo	% su tot. passività	Importo	% su tot. passività		Importo	% su tot. passività		Importo	% su tot. passività		Importo	% su tot. passività	
fondi c/o bancario o postale	36.767	8,97	907	0,29	-97,53	974	0,25	7,36	4.942	1,25	407,22	5.834	1,71	18,05
ordinativi di incasso da emettere	7.968	1,94	3.017	0,95	-62,13	686	0,17	-77,26	450	0,13	-34,45	134	0,04	-70,18
residui passivi, ratei e creditori	235.025	57,33	165.915	52,42	-29,41	238.654	60,40	43,84	215.219	62,98	-9,82	151.232	44,26	-29,73
debiti di tesoreria	0		15.334	4,84	-	0	0,00	-	0	-	-	0	-	-
debiti bancari e finanziari	122	0,03	10	0,00	-92,17	18.710	4,74	-	0	0,00	-100,00	0	0,00	-
fondi di accantonamento	85.333	20,82	86.565	27,35	1,44	86.359	21,86	-0,24	99.378	29,08	15,08	122.704	35,91	23,47
poste rettificative attivo	44.721	10,91	44.787	14,15	0,15	49.711	12,58	11,00	57.082	16,70	14,83	61.807	18,09	8,28
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>409.936</b>	<b>100,00</b>	<b>316.535</b>	<b>100,00</b>	<b>-22,78</b>	<b>395.094</b>	<b>100,00</b>	<b>24,82</b>	<b>377.070</b>	<b>110,35</b>	<b>-4,56</b>	<b>341.711</b>	<b>100,00</b>	<b>-9,38</b>
Patrimonio netto	116.969		120.780			120.780			119.971			111.839		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>526.905</b>		<b>474.838</b>			<b>592.864</b>			<b>576.276</b>			<b>526.945</b>		
Conti d'ordine	21.071		37.522			76.990			79.234			73.395		

### Società collegate

Nel patrimonio dell'Ente assumono particolare rilievo le partecipazioni nelle Società collegate, svolgenti attività in settori rientranti nei fini istituzionali dell'Ente medesimo. Tali partecipazioni risultano tra le attività della situazione patrimoniale sotto la voce "investimenti mobiliari".

Nella tabella che segue vengono indicati, con riguardo ad ogni società, oltre che alcuni dati patrimoniali al 31 dicembre 2007, il conto degli utili/perdite di esercizio per il 2006 e per il 2007.

SOCIETÀ CONTROLLATE E COLLEGATE art. 2359 c.c.	Capitale sociale	Patrimonio netto	quota posseduta	frazione di patrimonio netto	Valore di bilancio ACI al 31.12.2007	Differenza	Utile/perdita dell'esercizio	
							2006	2007
							2007	
ALA Assicurazioni spa	15.450.000	25.015.722	10,00%	2.501.572	1.597.000	-904.572	-135.474	-311.814
Aci Sardegna - SGS- spa	928.800	727.225	97,00%	705.408	705.406	-1	20.167	30.048
Sara Assicurazioni spa	54.675.000	434.953.668	54,12%	235.396.925	29.591.364	-205.805.561	128.322.547	34.480.723
Aci Global spa	5.000.000	16.075.526	100,00%	16.075.526	2.487.293	-13.588.233	3.161.422	2.712.396
Aci Informatica spa	2.064.000	7.730.364	100,00%	7.730.364	2.064.000	-5.666.364	1.714.485	3.923.301
Aci Vallelunga spa	7.500.000	8.233.685	99,98%	8.232.038	6.758.800	-1.473.238	329.753	235.847
Aci Consult srl	936.000	886.904	75,49%	669.523	706.551	37.027		
Aci Sport spa	510.000	517.540	99,90%	517.022	517.022	0	-715.255	-1.593.976
Aci Mondadori srl	590.290	2.770.595	50,00%	1.385.297	516.450	-868.847	1.089.697	703.197
SI.TRA.CI. spa - Soc. It. Traforo Ciriegia*	6.334.200	3.740.219	0,01%	374	1.161	786	-551.064	-352.890
CEPIM spa	6.642.928	19.218.111	0,10%	19.218	6.972	-12.245	49.909	355.128
Arc Transistance*	750.000	3.337.568	5,00%	166.878	37.500	-129.378	411.438	491.090
Agenzia Radio Traffic srl	156.000	654.000	35,00%	228.900	54.600	-174.300	-23.399	84.459
Aci PROGEI spa	4.160.000	12.812.107	100,00%	12.812.107	22.759.405	9.947.298	703.197	203.090
Valtur spa*	21.427.679	68.434.299	0,22%	150.555	111.252	-39.303	18.921.668	-3.589.599
Ventura spa	2.350.000	1.670.136	90,00%	1.503.122	4.069.276	2.566.153	-679.864	-1.729.482
Targasys srl	4.322.040	8.361.418	50,00%	4.180.709	14.136.468	9.955.759	1.805.906	1.832.100
<b>Totale</b>					86.120.522			

È da notare con riferimento al 2007 la notevole riduzione del patrimonio netto di varie Società, ed inoltre con riguardo al 2006 e al 2007 l'andamento, in notevole crescita, delle perdite di esercizio della Ventura SpA (da 679.864 euro nel 2006 a 1.724.487 nel 2007), della Aci Sport SpA (da 715.255 nel 2006 a 1.593.076 nel 2007). Nel corso del 2007 – come si è detto<sup>93</sup> – l'ACI ha provveduto al ripianamento delle perdite della predetta Ventura S.p.A. con riguardo al 2006, per complessivi 1,72 mln, nonché al finanziamento in conto ripianamento delle perdite della Aci Sport Spa per 0,71 mln. La situazione di quest'ultima Società (partecipata dall'ACI per la quasi totalità, al pari della Soc. Ventura) appare ancor più grave se si considerano le predette perdite in rapporto all'entità del capitale sociale (pari ad euro 510.000), nonché del patrimonio netto alla fine del 2007 (pari ad euro 517.540).

Al riguardo, è appena il caso di osservare che l'Ente, mentre deve attentamente vigilare sulla gestione e sull'andamento economico delle società collegate, specie quando ne ha il controllo attraverso una consistente partecipazione nel capitale sociale, deve, altresì, valutare con la massima ponderazione – sulla base anche di concreti ed affidabili elementi di valutazione in ordine alle prospettive per il futuro – interventi di ripianamento in favore di società con persistenti perdite; considerato, fra l'altro, che alla natura dell'ACI, quale Ente morale senza scopo di lucro con fini istituzionali ben determinati, non si addicono generiche iniziative di salvataggio, né iniziative ad alto rischio. In ogni caso, dovrebbero trovare una più ampia esplicazione nelle note allegate ai bilanci le operazioni riguardanti le Società in questione, quali ripianamento e finanziamento di perdite, acquisto di quote di partecipazioni sociali ( come, nel 2006, nel caso della Targasys S.r.l.<sup>94</sup>), ecc., specialmente quando comportino rilevanti movimenti finanziari.

### Immobili

La posta relativa agli immobili nell'attivo della situazione patrimoniale (pari ad euro 32.872.000) riguarda il patrimonio immobiliare di proprietà dell'ACI, che si compone di circa 70 edifici o porzioni, diffusi in tutto il territorio nazionale. Parecchi cespiti sono posseduti in regime di comunione *pro indiviso* con l'Automobile Club della provincia in cui l'immobile è ubicato. Il valore contabile netto iscritto nel

<sup>93</sup> V. sopra, paragrafo 7.1.1..

<sup>94</sup> V. sopra, paragrafo 7.1.1..



bilancio consuntivo del 2007 è pari ad euro 12.654.807,03; tale importo è dato dalla differenza tra il costo d'acquisto, pari ad euro € 27.937.166,01 e il fondo di ammortamento, pari ad euro 15.282.358,98; ad esso va aggiunto l'importo di euro 4.851.686,54 per acquisti e costruzioni in corso, nonché di euro 83.025,00 per ripristini e trasformazioni.

Nel quadriennio 2004 – 2007 e fino ai primi mesi del 2008 sono state poste in essere dismissioni di immobili non utilizzati, ubicati in varie località d'Italia, per un totale di circa 6.425.000 di euro.

#### 7.1.4- La situazione amministrativa

La situazione amministrativa, per gli esercizi in esame, è esposta nella tabella che segue.

L'analisi degli elementi che la compongono consente di rilevare un avanzo di amministrazione in costante crescita dal 2003 al 2007, salvo una lieve riduzione nel 2006, peraltro seguita dal notevole incremento del 2007 (si passa da 53,181 mln nel 2003, a 58,427 nel 2004, 62,014 nel 2005, 56,559 nel 2006, 95,985 nel 2007), dovuto principalmente: a) all'avanzo della gestione finanziaria dell'esercizio, pari a 32,488 mln; b) al saldo positivo di 6,94 mln derivante dai provvedimenti di variazione dei residui adottati nel corso dell'anno, rispettivamente per 1,58 mln negli attivi e per 8,52 mln nei passivi.

La consistenza di cassa, in forte incremento nel 2006, è venuta però a ridursi nel 2007, attestandosi sul valore di 36 mln..

**Situazione amministrativa**

(In migliaia di euro)

	<b>2003</b>	<b>2004</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	
consistenza di cassa a inizio esercizio		<b>-39.113</b>	<b>-13.600</b>	<b>-9.290</b>	<b>44.113</b>	<b>70.423</b>
Riscossioni						
in conto competenza	2.886.025	3.053.492	3.047.716	2.125.511	2.133.228	
in conto residui	478.725	<b>3.364.750</b>	139.591	<b>3.193.083</b>	76.877	<b>3.124.592</b>
Pagamenti						
in conto competenza	2.863.066	3.007.702	2.945.918	2.021.131	2.061.436	
in conto residui	476.171	<b>3.339.237</b>	181.071	<b>3.188.773</b>	125.271	<b>3.071.190</b>
consistenza di cassa a fine esercizio		<b>-13600</b>	<b>-9.290</b>	<b>44.113</b>	<b>70.423</b>	<b>36.100</b>
Residui attivi						
dell'esercizio	136.979	78.169	101.135	79.467	81.157	
degli esercizi precedenti	162.889	<b>299.868</b>	155.339	<b>233.508</b>	155.377	<b>256.512</b>
Residui passivi						
dell'esercizio	160.457	119.749	204.656	193.198	120.461	
degli esercizi precedenti	72.630	<b>233.087</b>	46.043	<b>165.792</b>	33.955	<b>238.611</b>
Avanzo(+) o disavanzo (-) di amministrazione		<b>53.181</b>	<b>58.427</b>	<b>62.014</b>	(*)	(**)
						(***)
					<b>56.559</b>	<b>95.985</b>

(\*) di cui 3.504 vincolati per Fondo rinnovo contrattuale personale dipendente ai sensi degli artt. 18 e 45 del DPR 97/1993

(\*\*) di cui 2.300 vincolati per Fondo rinnovo contrattuale personale dipendente ai sensi degli artt. 18 e 45 del DPR 97/1993

(\*\*\*) di cui 7.286 vincolati per Fondo svalutazione crediti

## 7.1.5.- Sintesi dei risultati della gestione

Sembra utile, a questo punto, data la complessità e l'articolazione delle attività dell'Ente, nonché la pluralità degli esercizi esaminati, fornire con la tabella che segue il quadro riassuntivo e d'insieme dei risultati della gestione dell'Ente.

**QUADRO RIASSUNTIVO DEI RISULTATI DELLA GESTIONE**

(in milioni di euro)

		2003	2004	2005	2006	2007
<b>Rendiconto</b>	Avanzo/disavanzo finanziario	-0,52	4,21	-1,72	-9,35	32,48
	Saldo parte corrente	34,97	20,361	9,88	18,47	44,65
	Conto capitale	-35,49	-16,15	-11,60	-9,12	-12,36
	Gestione istituzionale/patrimoniale	-32,46	-3,37	-0,21	-19,85	5,82
	Gestione tasse auto	35,60	-2,67	-8,17	3,66	7,37
	Gestione PRA	-3,65	10,25	6,66	6,83	19,29
<b>Conto economico</b>	Avanzo/disavanzo	11,82	3,81	-0,80	-8,13	-9,90
<b>Situazione patrimoniale</b>	Patrimonio netto	116,96	120,78	120,78	119,97	111,83
<b>Situazione amministrativa</b>	Avanzo	53,18	58,42	62,01 <sup>95</sup>	56,59 <sup>96</sup>	95,98 <sup>97</sup>

Come si vede spicca l'ottimo andamento, negli esercizi dal 2004 e specialmente nel 2007, della gestione del PRA, nonché i buoni risultati della gestione tasse auto nel 2006 e nel 2007. Non altrettanto si può dire della gestione istituzionale/patrimoniale, la quale peraltro dopo il picco negativo del 2006 passa in attivo nel 2007, con il notevole scostamento di 35,67 mln.. Al riguardo, occorre anche tenere presente che la gestione istituzionale – oltre al settore associativo dal quale derivano i contributi relativi alle quote sociali – comprende i vari settori inerenti alla "mobilità" ed alla "sicurezza", di interesse della collettività in generale, dai quali non derivano entrate per le casse dell'Ente.

Deve anche registrarsi l'andamento peggiorativo rispetto all'anno di riferimento del conto economico, in crescente disavanzo a partire dal 2005; la sostanziale stabilità fino al 2006 dell'avanzo patrimoniale netto, e la sua riduzione nel 2007; il trend ascendente dell'avanzo di amministrazione, salvo il 2006, con un picco di crescita nel 2007.

<sup>95</sup> Di cui 3,50 mln vincolati per fondo rinnovo contrattuale dipendente ai sensi degli artt. 18 e 45 del DPR 97/1993.

<sup>96</sup> Di cui 2,30 vincolati per fondo rinnovo contrattuale dipendente ai sensi degli artt. 18 e 45 del DPR 97/1993.

<sup>97</sup> Di cui 7,28 vincolati per fondo svalutazione crediti.

**7.2.- I conti consuntivi consolidati (ACI e AA.CC.)**

Per la riassunzione delle risultanze delle gestioni dell'Automobile Club d'Italia e degli Enti federati, l'art. 38 del regolamento di amministrazione e contabilità prevede che vengano redatti un rendiconto finanziario consolidato - formulato in termini di competenza e strutturato per categorie -, una situazione patrimoniale ed un conto economico consolidati. Il bilancio consolidato, predisposto dal Consiglio Generale dell'ACI e redatto sulla base dei conti consuntivi così come rispettivamente deliberati dagli organi dell'ACI e dagli Automobile Club provinciali e locali, è approvato dall'Assemblea<sup>98</sup>.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le date in cui l'Assemblea generale ha proceduto all'approvazione dei conti consuntivi consolidati dell'Automobile Club d'Italia e degli Automobile Club provinciali e locali per gli esercizi dal 2003 al 2006. Il conto consuntivo consolidato per l'esercizio 2007 non risulta ancora approvato.

**Date di approvazione dei bilanci da parte  
dell'Assemblea generale**

<b>esercizio</b>	<b>Conto consuntivo consolidato ACI e AA.CC.</b>
<b>2003</b>	21 ottobre 2005
<b>2004</b>	15 maggio 2007
<b>2005</b>	23 ottobre 2007
<b>2006</b>	23 aprile 2008
<b>2007</b>	Ancora non approvato

È di tutta evidenza il notevole lasso di tempo trascorso dalla chiusura degli esercizi all'approvazione dei bilanci consolidati da parte dell'Assemblea generale; anomalia riscontrata anche per gli esercizi precedenti al 2003<sup>99</sup>. Inoltre, per l'esercizio 2005 il conto consuntivo consolidato non comprende i conti consuntivi degli AA.CC. di Trapani e di Vigevano in quanto non ancora pervenuti, né il conto consuntivo dell'AA.CC. di Trieste in quanto privo di idonea documentazione<sup>100</sup>. Per il

<sup>98</sup> Entro dieci giorni dalla delibera dell'Assemblea il bilancio consolidato deve essere trasmesso, per l'approvazione, all'Amministrazione vigilante.

<sup>99</sup> V. precedenti relazioni.

<sup>100</sup> V. nota dell'Ente del 16 ottobre 2008. nonché la relazione con la quale è stato sottoposto all'Assemblea dell'ACI per l'approvazione il conto consuntivo consolidato per l'esercizio 2005.

2006 non sono stati inseriti i conti consuntivi degli AA.CC. di Reggio Calabria, Trieste e Vigevano in quanto non ancora pervenuti, nonché i conti consuntivi degli AA.CC. di Trapani e di Vibo Valentia, privi di idonea documentazione<sup>101</sup>. Per il 2007 è ancora in corso da parte dell'ACI l'acquisizione dei relativi documenti contabili dagli AA.CC..

L'Amministrazione dell'ACI ha fatto presente<sup>102</sup> che "risulta tecnicamente impossibile" presentare il consolidato all'approvazione dell'Assemblea prima del mese di aprile dell'anno successivo a quello di scadenza, in conseguenza del "comportamento di numerosi AA.CC. che non prestano collaborazione"<sup>103 104</sup>.

Al riguardo, è necessario che l'ACI adotti idonei interventi nei confronti degli AA.CC. inadempienti, atti ad assicurare la regolarità del procedimento di approvazione del bilancio consolidato attraverso l'acquisizione dei dati contabili nella loro completezza ed in tempi ragionevoli; nei casi di maggiore gravità, l'Ente potrebbe proporre all'Amministrazione vigilante, ex art. 67 dello Statuto, la nomina di commissari straordinari previo scioglimento degli organi degli AA.CC.<sup>105</sup> medesimi.

Per quanto riguarda i bilanci consolidati relativi ai predetti esercizi, la mancanza delle risultanze contabili relative ad alcuni Enti ne inficia la regolarità e la completezza e renderà necessarie nel prosieguo le rettifiche del caso.

Peraltro, considerato che gli AA.CC. non compresi nei conti consuntivi consolidati in esame rappresentano una minima parte rispetto alla totalità (l'ACI + i 106 AA.CC.) e che tale rapporto dovrebbe riflettere l'ammontare delle relative gestioni, questa Corte – pur con la riserva di cui sopra – ritiene sufficientemente attendibili<sup>106</sup>, con riguardo alla gestione complessiva, i dati di cui dispone.

<sup>101</sup> V. nota dell'Ente del 16 ottobre 2008. nonché la relazione con la quale è stato sottoposto all'Assemblea dell'ACI per l'approvazione il conto consuntivo consolidato per l'esercizio 2006.

<sup>102</sup> V. nota in data 22 febbraio 2008 del Segretario Generale al Collegio dei revisori.

<sup>103</sup> Tale comportamento è stato più volte stigmatizzato anche dal Collegio dei revisori in occasione delle proprie relazioni allegare ai conti consuntivi consolidati.

<sup>104</sup> L'Autorità di vigilanza (Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo) aveva già messo in evidenza che tali delibere di approvazione intervengono con eccessivo ritardo, suggerendo pertanto una modifica del ricordato art. 38 del Regolamento che stabilisca un congruo termine entro il quale il consolidato debba essere approvato.

<sup>105</sup> In tal senso è anche l'invito formulato all'ACI dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo- con nota del 24 settembre 2008. Il Collegio dei revisori ha suggerito all'Ente di procedere, almeno nei casi più eclatanti, alla nomina di commissari "ad acta", con spese a carico degli inadempienti.

<sup>106</sup> In tal senso v. anche la relazione del Collegio dei revisori in data 9 aprile 2008.

## 7.2.1.- Il rendiconto finanziario consolidato

Le principali risultanze dei rendiconti finanziari consolidati per gli esercizi dal 2003 al 2006, con il 2002 quale esercizio di riferimento, sono rappresentate nel seguente prospetto.

**ACI e AA.CC.- consolidato-***(in milioni di euro)*

<b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>	<b>2002</b>	<b>2003</b>	<b>2004</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>
ENTRATE CORRENTI	460,340	500,080	461,018	443,730	465,024
SPESE CORRENTI	460,420	457,680	434,481	420,797	440,340
<b>AVANZO O DISAV. DI PARTE CORRENTE</b>	<b>-0,080</b>	<b>42,400</b>	<b>26,537</b>	<b>22,933</b>	<b>24,684</b>
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	81,310	75,640	56,755	67,842	44,495
SPESE IN CONTO CAPITALE	103,430	115,360	76,721	84,375	79,606
<b>AVANZO O DISAV. CONTO CAPITALE</b>	<b>-22,120</b>	<b>-39,710</b>	<b>-19,966</b>	<b>-16,533</b>	<b>-35,111</b>
<b>AVANZO O DISAV.FIN.COMPLESSIVO</b>	<b>-22,200</b>	<b>2,690</b>	<b>6,571</b>	<b>6,401</b>	<b>-10,427</b>

Per quanto riguarda il risultato di parte corrente, si può notare come nel corso del periodo 2003-2006 esso presenti un persistente avanzo, con un andamento peraltro altalenante e con un incremento nell'ultimo esercizio di 1,75 mln dovuto all'effetto delle risultanze del conto consuntivo dell'A.C.I. (da 42,40 mln nel 2003 con un incremento di 42,48 mln rispetto al 2002, a 26,53 nel 2004, 22,93 nel 2005, 24,68 nel 2006).

Il risultato finanziario complessivo di competenza è passato da un andamento positivo in continuo aumento nel periodo 2003-2005, con un incremento di ben 24,89 mln nel 2003 rispetto al 2002 (da -22,20 mln nel 2002, a +2,69 nel 2003, +6,57 nel 2004, +6,40 nel 2005), ad un disavanzo di oltre 10 mln nel 2006, dovuto alla somma delle risultanze del disavanzo dell'A.C.I. (euro - 9.351.319,01) e del disavanzo degli AA.CC. (euro -1.075.839,51), con una riduzione nell'ultimo esercizio di 16,83 mln..

I prospetti che seguono illustrano, con riguardo agli esercizi in esame, il rendiconto finanziario consolidato, sulla base delle varie categorie di entrata e di spesa.

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO. PER CATEGORIA DI ENTRATA:****COMPETENZA**

Capitolo	2003	2004	2005	2006
Denominazione	Totalli accertamenti	Totalli accertamenti	Totalli accertamenti	Totalli accertamenti
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>				
CAT. 1° Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	61.272.354,86	65.320.373,58	65.289.112,45	63.298.315,28
CAT. 2° Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 3° Trasferimenti da parte dello Stato	3.057.431,69	2.360.446,27	2.243.423,33	2.243.423,33
CAT 4° Trasferimenti da parte delle regioni	245.933,07	381.996,40	367.405,70	354.559,89
CAT 5° Trasferimenti da parte dei comuni e delle provincie	604.156,45	1.856.478,82	2.484.818,05	2.066.621,66
CAT 6° Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	1.873.425,75	1.778.159,69	2.372.526,17	1.708.686,43
CAT 7° Entrate deriventi dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	386.953.166,98	349.983.760,29	326.784.790,05	353.363.286,05
CAT 8° Redditi e proventi patrimoniali	30.601.904,73	26.068.250,25	27.987.589,17	28.569.876,06
CAT 9° Poste correttive e compensative di spese correnti	9.581.180,57	8.040.372,84	8.627.292,60	8.867.006,41
CAT 10° Entrate non classificabili in altre voci	5.894.520,47	5.228.340,24	7.573.003,19	4.551.985,47
Totale entrate correnti	500.084.074,57	461.018.178,38	443.729.960,71	465.023.760,58
<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
CAT 11° Alienazione di immobili e diritti reali	9.710.668,99	1.157.511,72	2.348.444,92	3.284.078,68
CAT 12° Alienazione di immobilizzazioni tecniche	296.712,45	1.068.060,88	806.019,13	233.130,81
CAT 13° Realizzo di valori mobiliari	30.462.189,67	11.004.634,15	7.706.842,92	7.459.127,39
CAT 14° Riscossione di crediti	23.024.004,99	26.335.806,42	21.580.277,61	22.893.086,18
CAT 15° Trasferimento dallo Stato	25.800,00	0,00	0,00	0,00
CAT 16° Trasferimenti dalle regioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 17° Trasferimenti da comuni e provincie	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 18° Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	154.151,04	114.500,00	174.136,80	66.172,20
Totale entrate in conto capitale	63.673.527,14	39.680.513,17	32.615.721,38	33.935.595,26
TOTALE ENTRATE FINALI	563.757.601,71	500.698.691,55	476.345.682,09	498.959.355,84
<b>TITOLO III - ENTRATE PER ACCENSIONE PRESTITI</b>				
CAT 19° Assunzione di mutui	1.455.065,26	4.033.313,11	8.500.000,00	3.114.250,00
CAT 20° Assunzione di altri debiti finanziari	10.515.702,23	13.041.536,43	26.690.165,56	7.444.951,69
CAT 21° Emissione di obbligazioni	1.550,00	0,00	36.200,00	0,00
Totale entrate per accensione prestiti	11.972.317,49	17.074.849,54	35.226.365,56	10.559.201,69
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	575.729.919,20	517.773.541,09	511.572.047,65	509.518.557,53
<b>TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>				
CAT 22° Entrate aventi natura di partite di giro	3.110.873.551,93	3.290.747.454,77	3.290.657.848,58	2.347.644.339,81
Totale entrate per partite di giro	3.110.873.551,93	3.290.747.454,77	3.290.657.848,58	2.347.644.339,81
ENTRATE TOTALI	3.686.603.471,13	3.808.520.995,86	3.802.229.896,23	2.857.162.897,34
Disavanzo di competenza	0,00	0,00	0,00	10.427.158,52
TOTALE A PAREGGIO	3.686.603.471,13	3.808.520.995,86	3.802.229.896,23	2.867.590.055,86

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO. PER CATEGORIA DI SPESA: COMPETENZA**

Capitolo	2003	2004	2005	2006
Denominazione	Totali impegni	Totali impegni	Totali impegni	Totali impegni
<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>				
CAT 1° Uscite per gli organi dell'ente	1.456.399,20	1.556.057,62	2.089.063,77	1.748.334,48
CAT 2° Oneri per il personale in attività di servizio	161.736.613,80	159.787.888,13	157.636.204,25	171.990.498,54
CAT 3° Oneri per il personale in quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 4° Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	244.935.545,52	230.849.264,19	222.713.945,62	219.366.515,80
CAT 5° Uscite per prestazioni istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 6° Trasferimenti passivi	3.754.524,61	4.505.709,70	3.823.283,05	4.783.744,75
CAT 7° Oneri finanziari	3.052.240,78	1.879.549,41	1.920.841,06	4.990.219,05
CAT 8° Oneri tributari	37.613.675,06	31.914.741,40	29.467.622,65	32.900.090,81
CAT 9° Poste correttive e compensative di entrate correnti	3.346.053,95	1.683.756,49	2.115.763,33	3.506.481,91
CAT 10° Uscite non classificabili in altre voci	1.784.194,24	2.304.410,63	1.029.824,48	1.053.615,82
Totale uscite correnti	457.679.247,16	434.481.377,57	420.796.548,21	440.339.501,16
<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>				
CAT 11° Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	3.676.667,37	2.374.967,65	10.680.650,07	1.269.468,09
CAT 12° Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	5.350.484,48	5.365.799,59	4.163.424,80	2.761.734,69
CAT 13° Partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	63.840.185,14	20.369.866,16	12.281.079,49	10.107.858,28
CAT 14° Concessione di crediti ed anticipazioni	21.502.587,09	26.828.692,67	18.788.843,01	21.659.875,10
CAT 15° Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	9.647.050,96	9.042.389,07	9.750.432,22	12.819.540,96
Totale uscite in conto capitale	104.016.975,04	63.981.715,14	55.664.429,59	48.618.477,12
TOTALE USCITE FINALI	561.696.222,20	498.463.092,71	476.460.977,80	488.957.978,28
<b>TITOLO III - USCITE PER RIMBORSI PRESTITI</b>				
CAT 16° Rimborsi di mutui	1.880.075,94	2.180.868,92	1.364.477,37	2.096.173,06
CAT 17° Rimborsi di anticipazioni passive	2.457.136,49	1.780.462,38	6.952.923,72	3.080.289,22
CAT 18° Rimborsi di obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CAT 19° Restituzione alle gestioni autonome di anticipazioni	0,00	4.536,10	73.357,34	24.343,19
CAT 20° Estinzione debiti diversi	7.003.594,76	8.773.356,53	20.319.400,54	25.786.932,30
Totale uscite per rimborsi prestiti	11.340.807,19	12.739.223,93	28.710.158,97	30.987.737,77
TOTALE USCITE COMPLESSIVE	573.037.029,39	511.202.316,64	505.171.136,77	519.945.716,05
<b>TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>				
CAT 21° Uscite aventi natura di partite di giro	3.110.873.551,93	3.290.747.454,77	3.290.657.848,58	2.347.644.339,81
Totale uscite per partite di giro	3.110.873.551,93	3.290.747.454,77	3.290.657.848,58	2.347.644.339,81
USCITE TOTALI	3.683.910.581,32	3.801.949.771,41	3.795.828.985,35	2.867.590.055,86
Avanzo di competenza	2.692.889,81	6.571.224,45	6.400.910,88	0,00
TOTALE A PAREGGIO	3.686.603.471,13	3.808.520.995,86	3.802.229.896,23	2.867.590.055,86